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Kven er sårbar?

Lars Mamen, prosjektleiar i Fair Play Bygg Oslo og omegn

I desember 2019 skreiv VG om ein notorisk kriminell kon-
kursryttar, som gjennom firmaet Fagarbeideren AS hadde 
utnytta arbeidsfolk i slaveliknande forhold og svindla stort 
i byggjebransjen. Dei leigde ut arbeidsfolk til byggjeplassar 
over heile landet. Rett før jul gjekk Fagarbeideren AS kon-
kurs. Fair Play Bygg Oslo og omland (FPB) hadde i samar-
beid med Hope for Justice arbeidd med denne saka sidan 
sommaren. Fleire arbeidsfolk fortalte oss om uverdige for-
hold, inga løn, svolt og frykt for represaliar frå sjefen. Fag-
arbeideren hadde leigd ut folk til fleire prestisje prosjekt, 
blant anna Politiets nye beredskapssenter på Kolbotn. Dei 
tilsette hadde ikkje fått løn på mange månader, og fleire 
stod i fare for å vera utan både jobb, pengar, bustad og 
billett heim som følgje av svindelen. Åtte tilsette meldte 
føretaket til politiet for menneskehandel. Mediamerk-
semda førte til at fleire kom på bana. LO med juridisk og 
økonomisk hjelp, politikarar med løfte om lovendringar, 
bransjefolk som kravde opprydding og politiet som starta 
etterforsking. Dette var ei stor sak som har kravd mykje 
arbeid, men var likevel ikkje den verste saka FPB hand-
sama i 2019.

I denne årsrapporten frå FPB kan du lesa om arbeidet vårt, 
om arbeidsfolk i byggjebransjen som blir grovt utnytta  
i eit system der arbeidsmiljølov, avtaler og folkeskikk ikkje 
gjeld . Du får høyre om organisasjonsfolk som opplever at 
systemet som regulerer arbeidslivet, «den norske model-
len», blir sett ut av spel, og om entreprenørar som får ei 
ublid overrasking når dei oppdagar at «det billigaste tilbo-
det» ikkje var det beste. Men også om offentlege kontroll-
myndigheitar som må intensivere kontrollen, og finne nye 
arbeidsmetodar (og samarbeidspartnarar) på grunn av om-
fattande endringar i arbeidslivet.

Kven er sårbare i dette nye arbeidslivet? Eg meiner vi 
alle er det . 

Arbeidskameratar, som opplever manglande løn, trugs-
mål, innkvartering i kjellarrom, garasjar og andre brann-
feller, trugsmål og direkte vald, livsfarlege arbeidsforhold 
samt rekruttering og behandling som på godt norsk kan 
kallast «moderne slaveri», er sårbare.

Tradisjonsrike bedrifter, som får nye konkurrentar som 
vinn jobbar med 40–50 % lågare pris, og samstundes opp-
gjev eit overskot på 10–20 % av årsomsetjinga, er sårbare .

Offentlege byggherrar og store entreprenørar som gjer 
sitt beste for å halde kriminelle unna sine byggjeplassar, 
men likevel gong på gong opplever at dei kjem innafor 
byggje gjerdet .

Politiet skriv i si nasjonale risikovurdering (Regjeringen 
2018) om kvitvasking, akrim og terrorfinansiering i same 
rapport .

Organisasjonane på arbeidstakar- og arbeidsgivarsida 
opplever vanskar med å verve nye medlemmar og store 
utfordringar med sosial dumping og prispress.

Og det offisielle Noreg som går glipp av store skatteinn-
tekter kvart år .

Kva skjer med eit samfunn som aksepterer ein stor svart/ 
kriminell økonomi? Svarte pengar blir reinvestert i annan 
aktivitet som skaper profitt. Det kan vera  narkotika, al-
kohol- og tobakk-smugling, korrupsjon, kvitvasking innan 
eigedom og «normal» forretningsdrift. Utkonkurrering av 
seriøse verksemder, negativt lønspress, parallelle samfunn 
med eiga handheving av normer og som sikrar si fortenes-
te (eller straffar informantar) med hardhendte metodar. 
Heile samfunnet blir påverka, ikkje berre aust-europeiske 
arbeidstakarar .

Vi er alle sårbare, og vi har alle grunn til å motarbeide 
kriminalitet i arbeidslivet . I FPB samarbeider arbeidstakar- 
og arbeidsgjevarorganisasjonane om å skaffe informasjon 
til Arbeidstilsynet, Politiet, Skattevesenet, Nav, Tollvese-
net og andre offentlege etatar som skal føre tilsyn med 
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lovverket som regulerer arbeidslivet. Det er opp til desse 
etatane å handle på våre tips og varsel om kriminell verk-
semd . Samarbeidet med etatane har vore godt, det vil seie 
at våre varsel og tips har vorte mottatt, handsama, priori-
tert og i fleire tilfelle ført til konkrete aksjonar og tilsyn.

Som prosjektleiar i FPB har eg kunne bidra med over 
220 varslingar om kriminelle forhold til etatane, men det 
er takke vera alle som har bidratt med å sende inn tips til 
oss. Tipsa kjem frå mange ulike kjelder, både frå utnytta 
arbeidstakarar, arbeidsgjevarar som opplever urettferdig 
konkurranse, tillitsvalte, organisasjonar og privatpersonar.

Samarbeidet med Frelsesarmeens migrasjonssenter og 
Hope for Justice har vore til stor hjelp for oss. Desse or-
ganisasjonane har gjeve tilgang til direkte kommunikasjon 
med utsette arbeidstakarar, kunnskap om kriminelle aktør-
ar og samarbeid om tips og varsel.

Utnytta arbeidsfolk har ofte behov for juridisk hjelp til 
lønsindriving, mot usakleg oppseiing, mot krav om «pay-
back» (arbeidsgjevaren krev noko av løna tilbake i form av 
kontantar, «husleige» el.) til yrkesskadar eller anna. Juri-
disk ekspertise er både dyr og vanskeleg tilgjengeleg om 
du ikkje kan norsk. Ofte er utanlandske arbeidsfolk retts-
lause, ikkje fordi dei manglar rettar, men fordi dei manglar 
den juridiske hjelpa som er naudsynt for å få rett. Slik blir 
norske lover og arbeidslivets regelverk sett ut av spel, og 
det er retten til den sterkaste som gjeld. Den sterkaste er 
alltid den som kjøper arbeidskrafta, mens den svakaste er 
arbeidstakaren som skal selje det einaste han har; arbeids-
krafta si. Mange arbeidsfolk blir desillusjonerte, gjev opp, 
tar tapet og freistar lukka ein annan plass . FPB er svært 
takksame for at LOs juridiske avdeling, Advokatfirmaet 
Lippestad og advokat Knut Andreas Kjelland har gitt juri-
diske råd og bistand til arbeidstakarar i saker som har kom-
me i samband med varsel FPB har arbeidd med .

Ved oppstarten av Fair Play bygg Oslo og omegn i 2019 
kalla vi prosjektet «ein dugnad for seriøsitet i byggjenærin-
ga». Ein dugnad – eit friviljug arbeid for fellesskapet – må 
jo ha eit mål som ein kan mobilisere til. Delmålet har vore 
å få merksemd om problemet med akrim og å varsle sty-
resmaktene om kriminelle forhold – det kan vi slå fast at vi 
har oppnådd! Sjølve problemet med kriminalitet i arbeids-
livet er derimot langt frå løyst . Problemet er ikkje avgrensa 

til byggjebransjen eller Oslo-området. Ein må vurdere ei 
utviding av prosjektet både i geografi og marknad. Vi må 
derfor kalle inn til sterkare innsats i dugnaden, og fleire 
som kan ta i eit tak vil bli invitert til å delta.

Arbeidsoppgåvene i dugnaden, og dermed strategien 
mot akrim i byggjebransjen er forhaldsvis enkle, men krev 
at heile bransjen tek del::

• Varsle om kriminell og kritikkverdige forhold, anten til 
FPB eller direkte til styresmaktene

• Endre haldning hos entreprenørar og byggherrar: billi-
gaste tilbod er ikkje alltid det beste

• Informere utanlandske arbeidstakarar om rettar og plik-
tar i arbeidslivet 

• Verdsette kvalitet og kompetanse hos handverkarar 
gjennom fag-, svein- og meisterbrevordninga

Lars Mamen
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Det handler om respekt og fagenes framtid!

Intervju med Harald Hansen, leder av Byggmesterforbundet Oslo og Akershus

Harald Hansen er en sentral pådriver for prosjektet Fair 
Play Bygg Oslo og omegn. Han så tidlig en sammenheng 
mellom fagets framtid, med tett rekruttering av unge lær-
linger, og kampen mot useriøse og kriminelle nettverk.
 
Han forteller: «Små håndverksbedrifter blei lett offer for 
ulike konkurranseforhold . Byggfagene blei synonymt med 
skjellsord som lavtlønnet polakkarbeid, altså en uønsket 
situasjon og framtid. Helt grunnleggende sagt: Faget for-
svinner, arbeidslivet blir utarmet og ungdommen ville ikke 
inn. Når bedrifter kun satser på innleide og ofte ufaglærte 
arbeidere, vil det raskt føre til stagnasjon og ingen innova-
sjon for fagene og byggenæringen.»

– Det første året i prosjektets er gjennomført, er det 
noen umiddelbare resultater du vil framheve?

«Sjøl om prosjektet først var beregnet å vare i to år, viser 
det seg at behovet for et permanent arbeid med Fair Play 
Bygg definitivt er til stede. Prosjektets resultater og opp-
slutning har vist at dette bør være et fast innslag», svarer 
Hansen, og fortsetter: «Fair Play Bygg er en ubyråkratisk 
kanal, et lavterskeltilbud som bransjen har et eierforhold 
til. Det er blitt lettere å varsle og få tilbakemeldinger om 
det er gjort noe med varselet.»

– Kan det være slik at bransjen bare tenker på egne be-
drifter og egen fortjeneste? Tåler dere ikke konkurranse fra 
andre?

«Ja vel, man taper et anbud i en likeverdig konkurranse, 
det fører til erkjennelse og refleksjon om hva kan vi gjø-
re annerledes eller bedre . Grensa går der anbudsvinnere 
dumper lønna langt under minstegrensen og det drives 
nærmest kriminelt arbeid på plassen . Kanskje det også er 
sånn at de seriøse sitter igjen med de oppdragene som er 
søknadspliktige og de mer komplekse rehabiliteringene, 

mens de useriøse firmaene tar de lette og de uten søk-
nadsplikt?», undrer Harald Hansen, som nok også kjenner 
svaret .

– Det bygges som aldri før og rehabiliteres overalt i 
Oslo. Det virker som det er plass til alle?

«For tida er markedet stort og på ingen måte nedadgå-
ende. Det skaper et rom for at det blir plass til ‘alle’. Mange 
bedrifter som har opplevd å tape et anbud, har fulgt opp 
prosjektene i ettertid, og opplever at anbudene ble vun-
net på ulovlig grunnlag . Det kan gjelde ulovlige lønn- og 
arbeidsvilkår og byggeplasser uten tilstrekkelig sikkerhet 
for arbeiderne.»

– Det blir fort rettet oppmerksomhet mot polske og li-
tauiske firmaer, og arbeidstakere fra Balkan. Er det bare 
nordmenn som har nødvendig kompetanse i bransjen?

«Nei», han rister bestemt på hodet, «vi er definitivt ikke 
ute etter å ta arbeidsinnvandrerne som har kommet hit. 
Det handler om å få fram de gode kompetansefelleska-
pene ute på byggarbeidsplassene . Mange av de utenland-
ske arbeiderne har mye erfaring, og noen har også fagbrev 
fra sitt hjemland. Det må vi bygge videre på. Vi må legge 
til rette for integrering og erfaringsutveksling gjennom 
fagopplæring.»

– Alle språkene som snakkes på byggene må da være en 
utfordring i seg sjøl?

«Språk kan absolutt være et hinder, men det er ikke 
større enn at vi sammen kan overstige det. Vi må erstatte 
skriftlige prøver med muntlige prøver, slik at man kan få 
formalisert kompetansen sin med et fag- eller svennebrev . 
Det gir dem status, større grad av faglig stolthet for jobben 
de utøver og en styrket posisjon i arbeidsmarkedet i Nor-
ge . Lykkes vi med det, åpner vi også døra for 2 . generasjon 
arbeidsinnvandrere som allerede er på god vei i det norske 
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utdanningsløpet . Får foreldregenerasjonen svennebrev 
kan de tilby læreplasser. Å bli tømrer blir et godt karriere-
valg, og foreldrene hjelper til med valget.»

– La oss gå fra de strategiske målene for prosjektet til 
det mer praktiske. Hvordan melder håndverksfirmaene inn 
saker om arbeidslivskriminalitet og sosial dumping?

«I starten meldte byggefirmaene til oss i forbundet, nå 
går meldingene til Lars Mamen. Mengden er enorm. Det 
er nok en viss frustrasjon blant tipserne over at det ikke 
blir ryddet opp umiddelbart og at man ikke ser resultater 
av varslet . Skal vi lykkes med å få bukt med arbeidslivs-
kriminaliteten må kapasiteten økes, særlig i det offentlige. 
Det er fortsatt stor entusiasme for prosjektet. Ja, deler av 

kontingenten er øremerket til arbeidet mot arbeidslivs-
kriminalitet og for Fair Play Bygg, og det ble svært godt 
mottatt blant medlemmene i Byggmesterforbundet Oslo 
og Akershus . Lars Mamen var et veldig godt valg for pro-
sjektet, med en uslåelig kombinasjon av arbeidskapasitet, 
personlig egnethet og kjennskap til bransjen.»

– Du sier dere er frustrerte over myndighetenes kapasi-
tet, men gjelder det alle sakene dere melder inn?

«Nei, vi ser at der det er grov kriminalitet, som kan gren-
se opp mot menneskehandel, er responsen tydeligere og 
mer umiddelbar. Uansett, det er fortsatt viktig at alle saker 
meldes inn, også der man bare er bekymret eller usikker . 
Ut av mengder av varsler kan man se mønstre og trekke 
nye konklusjoner om hvor kjernen i kriminaliteten befinner 
seg.» 

– Det offentlige Norge har tilsynelatende blitt skarpere 
i sine krav til firmaer som skal utføre tjenester på offentlige 
bygg . Er det i privatmarkedet vi ser de store problemene 
nå?

«Vi er definitivt ikke helt i mål overfor det offentlige 
ennå, sjøl om det i flere kommuner går den riktige veien. 
Fortsatt er det mange, både i byggenæringen og i politik-
ken, som ikke ønsker strenge seriøsitetskrav for offentlige 
anskaffelser. Vi må også jobbe for å øke innkjøpskompe-
tansen hos forbrukere, eiendomsbesittere og styrer i bo-
ligselskaper. Mange har lav kompetanse på prissetting og 
byggekvalitet. Om vi hjelper dem til å stille riktige spørs-
mål vil alle få mer ryddige forhold, og riktig pris og kvalitet 
i utførelsen.»

–  Dette handler ikke bare om å få slutt på arbeidslivs-
kriminalitet? Det handler også om fagenes framtid?

«Det er viktig for bransjen, og i siste instans for Norge, 
at vi har tilgang til egen fagkompetanse i alle fagene og at 
bransjen har tro på sin egen forretningsmodell . Gjennom 
fast ansatte, faglærte og lærlinger sikrer man god økonomi 
og en framtid for egen bedrift og for fagene,» avslutter Ha-
rald Hansen entusiastisk.

Harald Hansen, leder av Byggmesterforbundet Oslo og Akershus. 
Foto: Privat
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En viktig varslerkanal for bransjen

Intervju med Lars Mamen, prosjektleder FPB Oslo og omegn

Lars Mamen er faglært tømrer, har arbeidet som tømrer 
og tillitsvalgt i Backe Gruppen 1995–2016. Var regionalt 
verne ombud for Fellesforbundet i Buskerud i 2017–2018, 
til han ble ansatt som prosjektleder i Fair Play Bygg Oslo og 
omegn 2019.

«Jeg visste det var mye råttenskap og kyniske arbeidsgive-
re, men jeg har blitt bekymra: er dette sjølve systemet? Har 
vi bare latt det gå seg til sånn?»

Lars legger stemmen i et lavt leie: «En del av bransjen 
har blitt sånn; «det er vanskelig å følge lovene – for da pri-
ser vi oss ut». Det er masse bra folk i bransjen, men pro-
blemet er at arbeidslivskriminaliteten (a-krim) er så stor 
– det dreier seg ikke lenger om enkeltsaker . Alle burde se 
det – det foregår hos de store entreprenørene også: Oslo 
Kommune, Statsbygg, Veidekke etc. Det foregår i alle yr-
kesgrupper innafor bygg og anlegg, på tvers av faggrenser . 
I tillegg dukker a-krim også opp i andre bransjer der det er 
lettjente penger.

– Prosjektet har det første året bak seg . Hva mener du 
prosjektet har betydd så langt?

«Vi kan ikke skryte på oss at problemet med arbeidslivs-
kriminalitet er slutt, nei, det er et godt stykke unna», sier 
Mamen. «Prosjektet har bare en mann til å dekke hele Oslo 
og Akershus . Og jeg ser at vi i stor grad bare skraper på 
overflata. Men mange av de kriminelle firmaene er borte, 
og mange arbeidstakere har fått veiledning og støtte til å 
gå videre med sakene sine.»

– Du har fått inn over 220 tips det første året. Hva får 
du inn tips om?

«Jeg har fått flest tips innafor ROT, altså rehabilitering, 
oppussing og tilbygg, særlig for privatmarkedet og mindre 
virksomheter . Det starter kanskje som en uskyldig bekym-
ringsmelding, noen ser noe som ikke virker riktig; folk job-
ber usikret i høyden, det er manglende lønnsinnbetaling, 

mange på byggeplassen mangler Id-kort eller det virker 
som de ikke har kunnskap om hva de skal gjøre . Jeg leser 
i Brønnøysundregisteret at det er den samme bakmannen 
her som også figurerer i andre saker jeg har fått melding 
om. Enkelte av disse kriminelle er notoriske konkursrytte-
re; får de krav på seg, så oppløses selskapet og de begyn-
ner med et nytt. Flere skulle vært ilagt næringsforbud og 
konkurskarantene.»

– Du leder et partsbasert prosjekt (arbeidstaker og  ar - 
beids  giver), men skal ikke saksbehandle varslene som så-
dan. Til det er det opprettet a-krimsentre med offentlig 
 finansiering. Hvordan har samarbeidet med  A-krimsen ter et 
i Oslo vært?

«Jeg siler tipsene jeg får inn. Tips om HMS-avvik går di-
rekte til Arbeidstilsynet. Jeg skulle gjerne sett at de hadde 
mer ressurser og rykka ut oftere.

Jeg opplever at A-krimsenteret følger opp de sakene jeg 
melder om. Det virker som om de prioriterer mine tips, sjøl 
om enkelte saker blir sendt over til analyse før det hand-
les.»

– Men er det åpenbart at det er kriminelle forhold det 
tipses om? Framstår ikke disse firmaene ofte som seriøse?

Lars Mamen lener seg framover og understreker: «Fa-
saden er kanskje fjong og fin, men når vi går bak fasaden, 
kan det vise seg at arbeidet er organisert på en måte som 
likner på trafficking; det brukes vold og trusler om vold, 
folk blir lokka til Norge med fagre ord og svindlet rett og 
slett. Vi ser mafialiknende tilstander, med store kriminelle 
nettverk. De bruker proffe regnskapsbyråer og framstår 
som seriøse virksomheter . Det vi blir overrasket over, er 
at statsadvokaten henlegger saker som helt opplagt burde 
ført til straffeforfølgelse, og de samme kriminelle dukker 
opp i nye bransjer andre steder.»

– Du forteller om vold og trusler om vold i denne delen 
av bransjen. Har du sjøl vært utrygg i jobben?
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«Nei, jeg skal ikke gå inn i skarpe situasjoner, men jeg 
opptrer forsiktig på visse adresser. Jeg går heller ikke med 
vernevest. Det får offentlige myndigheter gjøre. 

Prosjektet er etter hvert blitt kjent i bransjen, så jeg 
mottar også mange tips når jeg er ute. I tillegg kommer 
mye via Facebook. Jeg kvalitetssikrer tipsene ved oppsøk 
sjøl, men går ikke inn på byggeplassen – der har jeg ingen 
myndighet .

De kriminelle ønsker ikke oppmerksomhet rundt virk-
somheten sin, dermed er det rimelig dumt å banke opp 
meg. Er det noen som får juling i dette miljøet, så er det 
sårbare arbeidstakere.»

– Prosjektet er på to år, og det første året er gått. Hvor-
dan er framtida?

«Vi blir ikke kvitt arbeidslivskriminalitet på den tida. Det 
vil være opp til eierne å fortsette med prosjektet i en form 
som er nyttig.

Kanskje prosjektet burde utvidast og anleggbransjen 
inviterest til å delta? Mange av de same folka jobber både 
i bygg og anlegg!

Toparts-samarbeidet er helt sentralt for at prosjektet 
har nødvendig forankring og troverdighet i bransjen . Det 
organiserte arbeidslivet er også den sikreste bufferen mot 
a-krim,» avslutter Mamen.

Lars Mamen
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Konkursrytter til hest – atter en gang.  
– Menneskehandel, grov utbytting og andre kriminelle forhold  
på offentlige byggeplasser

Rett før jula 2019 fikk Fair Play Bygg stor oppmerksomhet 
i media. Landets mest leste nettavis, VG.no, hadde i flere 
dager nye oppslag om bemanningsbyrået Fagarbeideren 
AS. Opplysninger fra FPB lå til grunn for avisas artikler, 
intervjuer og kommentarer på lederplass. 

35 arbeidere fra Afghanistan, Bulgaria, Polen og Norge var 
i midten av desember samlet til møte med FPB og fagfo-
reninga . Grensen var nådd, kontakten med fagforeninger 
og FPB var opprettet – nå forlangte de endringer! Seks av 
arbeiderne flyttet til et hemmelig sted etter VG-oppslaget, 
i frykt for represalier fra ledelsen i firmaet. 

Saken ble fulgt opp de neste dagene og LOs leder, Hans 
Christian Gabrielsen, uttalte til VG at LO bruker av sitt so-

lidaritetsfond for å 
hjelpe ofrene med 
mat og husvære, og 
for å få dem hjem til 
jul . Ofrene får også 
juridisk bistand for 
å få etterbetalt lønn 
og reise utgifter som 
de har krav på .

«Her har Fair 
Play Bygg Oslo og 
omegn gjort en 
veldig viktig jobb, 
og avdekket gro-
tesk sosial dum-
ping og slavelig-
nende forhold i 
byggebransjen», sa 
LO-lederen til VG, 
«vi støtter Fair Play 
Bygg i at dette må 

prøves som en sak om menneskehandel . Arbeidslivskrimi-
nalitet og sosial dumping utgjør den største trusselen mot 
et anstendig arbeidsliv og den norske velferdsstaten.»

Fagarbeideren AS skylder kemneren i Bærum 2,3 mil-
lioner i forskuddstrekk og arbeidsgiveravgift, og Staten 
over 1,3 millioner kroner i merverdiavgift. Asker og Bærum 
tingrett tok konkursbegjæringen fra kemneren til følge og 
innstilte virksomheten.

Bobestyreren vil også samle alle lønnskrav, anslagsvis 
2–3 millioner kroner, og gå gjennom firmaets økonomiske 
transaksjoner for å finne midler til å dekke gjelden. Samti-
dig hjelper fagforeninga arbeiderne med å reise solidaran-
svar overfor byggherre og hovedentreprenøren .

Men la oss gå litt tilbake i tid.
FPB sendte de første varslene om firmaet Fagarbeideren 

AS den 6 . september . Bekymringen var at bulgarere var ut-
satt for menneskehandel. De var rekruttert til arbeid i Nor-
ge på falske premisser. Flybilletten til Norge var betalt, og 
de ble innkvartert i en leilighet på Lysaker . Men det eneste 
de fikk av lønn, var håndpenger til mat. Ingen fikk betalt 
for oktober og november . For enkelte kom septemberløn-
na kom i oktober .

Fagarbeideren AS leide dem blant annet ut til Braathen 
Landskapsentreprenør AS for å legge heller nede ved Ope-
raen i Oslo, i et prosjekt eid av Oslo Havn . 

«Bulgarerne fikk litt penger til mat i hånda da de begyn-
te. Det var alt de fikk. De jobbet i en og en halv måned før 
de ble presset til å skrive under et papir de ikke visste hva 
var. Det var en oppsigelse. De fikk flybillett i hånden og 
skulle bli sendt hjem. Heldigvis fikk vi kontakt med dem og 
sammen med Hope for Justice fikk vi koblet på en advo-
kat som forhandlet fram et forlik med arbeidsgiveren», sa 
Mamen til VG.

Flere av arbeiderne har anmeldt Fagarbeideren AS for 
brudd på § 257 om menneskehandel . 

Case 1

Grafiske elementer: Ikoner
For å illustrere og underbygge poenger kan vi bruke ikoner fra Font Awesome:  
https://fontawesome.com/icons

Eksempler

Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere
VG.no 18. desember 
2019
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Hope for Justices hovedområder er forbygge,  redde, 
rehabilitere og reformere. HfJ tilbyr opplæring av 
førstelinjetjenesten, utredning og identifisering av 
potensielle ofre, samt oppfølging og veiledning for å 
reintegrere ofre i velferdsordninger. Gjennom sam-
arbeid med offentlige og frivillige aktører gis ofre 
for menneskehandel i Norge mulighet til å gjenrei-
se seg etter utnyttelsen. HfJ er en ikke-kommersiell 
organisasjon, basert på frivillige midler og innsats. 

Sondre K. Høysæter er leder i Hope for Justice, og mener 
disse arbeiderne har vært utsatt for menneskehandel. Han 
legger vekt på tvangselementet ved at de ikke har annet 
valg enn å gjøre det arbeidet de blir satt til. «De har ikke 
penger til å reise hjem, de har heller ikke mulighet til å fin-
ne seg et annet sted å bo . Dersom de ikke gjør som de får 
beskjed om vil de bli sendt hjem igjen uten betaling», sa 
han til VG.

Bakmannen i firmaet er også en kjent konkursrytter. 
Forretningseventyrene hans har så langt endt i fjorten 

konkurser og han er ilagt konkurskarantene fire ganger. 
Men han skifter bare navn og starter opp på nytt. Over 
tid har firmaet blitt tappet for likvider. Ved å gå konkurs, 
slipper firmaet lønnskravene og overlater til Statens lønns-
garantifond å betale lønn.

Han har vært involvert i Follo-banen, plassen utenfor 
Operaen, politiets beredskapssenter, og flere veiprosjekter.

«Både vi og andre har i lang tid påpekt hvordan det 
nærmest er fritt fram for konkursryttere, og tatt til orde for 
strengere straffer og mer innsyn. Saken viser også hvor ille 
det kan gå når arbeidskraft blir en vare man leier inn og ut, 
og understreker behovet for en langt strengere regulering 
av innleie», sa LO-leder Gabrielsen til VG. I FriFagbevegel-
se utdypet han det slik: «Dette er en prinsipiell sak med 
grove brudd på spillereglene i arbeidslivet, og kanskje til 
og med menneskehandel. Solidaritetsfondet ble opprettet 
nettopp til slike formål. Det viste seg at viktige prinsipielle 
saker stoppet opp fordi den som var utsatt for grove brudd 
på lover og regler ikke hadde midler til å fullføre prosessen 
på egen hånd.  Dette er en slik sak, og nå må bransjen ta 
lærdom . Det er nødvendig å sjekke hva som skjer nedover 
leverandørkjeden.» 

Vg.no 18. desember 
2019

Adam Chyliński, 
bygningsarbeider, 
ein av dei tilsette 
hos Fagarbeide
ren som varsla 
om forhold i Fag
arbeideren AS
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Tidslinje Fair Play Bygg Oslo og omegn
19 . desember 2017 går e-post går ut til 
alle håndverksforeningene innen bygg i 
Oslo Håndverks- og industriforening og 
Nelfo. Noen av punktene i e-posten er:

• Skal vi lykkes […] er vi avhengige  
av at næringen fremstår som dønn 
seriøs og at vi slår hardt ned på de 
som ødelegger dette omdømmet.

• Skal våre bedrifter fortsette å 
kunne drive håndverksbedrift i vår 
region må de konkurrere på like 
vilkår, ikke mot kriminelle aktører .

• Vi, som mange andre steder i 
landet, må ut og avdekke bedrifter 
som gjør profitt på arbeidslivs-
kriminalitet, dårlig håndverk og 
ulovlig byggevirksomhet og  
varsle om dette.

• Sammen med aktører fra fag-
bevegelsen, offentlige myndig-
heter, beslektete bransjeorga-
nisasjoner, som bl.a. Nelfo og 
Heismontørene samt byggevare-
leverandørene må vi komme 
i gang med en uro patrulje  
i Oslo regionen .

• Organisering og finansieringen 
må bygges på samme modell som 
uropatruljen i Trondheim .

Møte med arbeidstakerfore-
ningene for å sette ned en 
styringsgruppe . Fair Play Bygg 
Oslo og omegn skal eies og 
drives som et to-partssamar-
beid mellom arbeidstaker-  
og arbeidsgiversiden .

Styringsgruppen består av:
• Joachim Espe, Rørlegger-

nes Fagforening (Fellesfor-
bundets avdeling 605)

• Kai-Otto Helmersen,  
Elektromontørenes 
forening Oslo og Akershus

• Jan Jamessen, Nelfo Oslo 
og omegn

• Harald Hansen, Bygg-
mesterforbundet Oslo og 
Akershus

• Rune Borgersen,  
Murmesternes Forening 
Oslo

• Petter Vellesen, Oslo  
Bygningsarbeiderforening

Planleggingsarbeidet var i 
gang! 

Styringsgruppen lyser ut 
stillingen som prosjekt-
leder med søknadsfrist 
10 . juni 2018 .

Vi besøker Fair Play 
bygg Stockholm 
sammen med Uropa-
truljen i Trondheim .

19. desember 2017 16. februar 2018

Oppstartsmøte i  
bransjeforeningene . 
Enighet om å invitere 
bredt til felles prosjekt.

19. mars 2018 Mai 2018 22.–23. juni 2018

Fra byggeplassbesøk.  
Foto: Lars Mamen
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Lars Mamen  
tilbys stillingen  
som prosjektleder .

Samarbeidet med 
A-krim-senteret i Oslo 
og Akershus innledes 
med et møte .

Arbeidsmøte i 
 Styringsgruppen . 
Strategier og frem-
driftsplaner blir lagt 
og lanseringen plan-
lagt . Sinklar blir hyret 
som samarbeidspart-
ner for publisering og 
markedsføring .

Fair Play bygg Oslo og 
omegn lanseres og Lars 
Mamen presenteres som 
prosjektleder. Samtidig 
lanseres hjemmesi-
den, tipsportalen og 
Facebook-gruppen for 
prosjektet . Henvendel-
ser og tips håndteres 
av styringsgruppen ved 
Harald Hansen .

Uropatruljen, 
Fair Play bygg 
Stockholm og Fair 
Play bygg Oslo og 
omegn deltar på 
Nordisk Storby-
konferanse .

August 2018 22. august 2018 11. sept. 2018 11. oktober 2018 1. nov. 2018

Lars Mamen har sin 
første arbeidsdag .

2. januar 2019

Faksimile fra bygg.no 
16.01.2019
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Vi blir aldri overraska når tipsene  
om grove forhold kommer

Petter Vellesen, leder i Oslo Bygningsarbeiderforening, Fellesforbundet avd. 603

«I begynnelsen var Oslo Bygningsarbeiderforening skep-
tiske til prosjektet. Å bekjempe kriminelle forhold bør 
være en offentlig oppgave. Derfor forsøkte vi å få støtte 
fra Oslo kommune. Oslo kommune ga noe prosjektstøtte 
for første året, og i Oslo-budsjettet for 2020 har prosjek-
tet fått tilsagn på kr 100 000.» 

– Kan ikke dette bransjeprosjektet framstå som en snever 
forsvarskamp for de norske håndverksfirmaene?

Petter Vellesen forklarer: «Det er viktig at Fair Play 
Bygg ikke sponses/betales av noen av aktørene i bran-
sjen. Integriteten til prosjektet må ikke bli satt i spill. FPB 
skal motta og behandle alle varsler, uavhengig av penge-
støtte. 

Alle medlemmene i byggmesternes forening betaler ek-
stra kontingent til prosjektet, og vi har satt av midler. Det 
gjør at prosjektet framstår som, og er, et partssamarbeid 
for bransjens framtid. For vår del er det også svært viktig at 
det er riktig person på plass, en som innehar fagkunnskap 
og kjenner bransjen og politikken.»

– Deltakelse i prosjektet betyr vel ikke at dere overlater 
arbeidet mot arbeidslivskriminalitet og sosial dumping til 
en mann i ett prosjekt?

«De tillitsvalgte og fagforeningene ordner opp i små 
og store saker hver eneste dag, men i prinsippet bare for 
medlemmer. Ikke-medlemmer må gå andre steder,» sier 
han, «men noen ganger er situasjonen så grov at vi sjøl-
sagt stiller opp, for eksempel i den ene saka som er omtalt  
i årsrapporten . Saksbehandling i de grove sakene tar 
 mange måneder, og vi har sponset advokatutgifter i noen 
tilfeller. Det handler om grunnleggende solidaritet. I det 
lange løp svekkes også våre jobber og arbeidsforhold når 
bransjen invaderes av kriminelle bander.»

Petter Vellesen, leder i Oslo Bygningsarbeiderforening, Fellesforbundet 
avd. 603. Foto: Trine Hansen
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– Ifølge statistikken til FPB så er det lite meldinger fra 
operative tillitsvalgte, hva skjer’a?

«Vi får i og for seg lite tips fra tillitsvalgte der ute, det 
kan ha med å gjøre at vi stort sett er organisert i seriøse 
bedrifter. Men vi blir aldri overraska når tipsene kommer. 
Det er nok flere tips til FPB fra arbeidsgiversida, de har 
også større oversikt over anbudsrunder og kommende 
byggeprosjekter.»

– Hva er hovedinntrykket av tipsene dere mottar og 
sender videre?  

«Det vi ser mye av er ulovlig innleie. Vi melder fra, men 
hva veit Arbeidstilsynet om ulovlig innleie? Og gjør de noe 
med det? Vi opplever en treghet i systemet som ikke tjener 
noen. Fortsatt jobber altfor mange uten tariffavtale. Det 
er en forutsetning for en fortsatt kamp mot arbeidslivs-
kriminalitet og sosial dumping at vi får organisert enda 
 flere. Det vil være med på å styrke fagkunnskapen i bran-
sjene og sikrer alle anstendige forhold,» fastslår Vellesen.

Risikofaktorer for 
sosial dumping og 
arbeidslivs kriminalitet 
Etter Ødegaard og Eldring (Fafo)

• Bransjer og virksomheter med stort innslag  
av ufaglært arbeidskraft og få formelle  
krav til kompetanse 

• Stort innslag av utenlandsk arbeidskraft.  
Kort opphold og ansettelse  
i utenlandske bedrifter 

• Atypiske ansettelser (altså ikke fast ansatt) 
• Lange kontraktkjeder 
• Lave etableringskostnader i bransjen 
• Lav organisasjonsgrad 
• Fravær av tariffavtale, eller av allmenngjort  

tariffavtale 
• Arbeid utført i private hjem

Fra tips til FairPlay 
Bygg om forholda  
i en Akerhus-bedrift. 
Bedriften er nå 
konkurs etter at 
arbeiderne fikk hjelp 
med lønnskrav.  
Foto: Privat
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Ikke alltid det billigste tilbudet er det beste

Intervju med Kirsten Skaare, HMS/KS-direktør i NRC Norge AS

 
NRC Group er et norskeid entreprenørselskap med 
600 ansatte i Norge, fordelt på banerelaterte pro-
sjekter, anlegg, vei og kai, og miljø, riving og trans-
port. De satser på tverrfaglige prosjekter. I Oslo står 
NRC for opprusting av Storgata for Bymiljøetaten.) 
 

Bakgrunnen for dette intervjuet med HMS-leder Kirsten 
Skaare er en avsløring av et svært uønsket av forhold hos 
en underentreprenør. MTF underbetalte sine ansatte, had-
de dem boende i kjelleren hos firmaets eier med skyhøy 
husleie og utbyttet de ansatte på andre måte. 

Firmaet gikk konkurs så snart de fikk lys på seg, og de an-
satte får nå hjelp av LOs juridiske kontor til å reise solidar-
krav til NRC for ubetalt lønn.

Kirsten Skaare forteller at de tidlig hadde firmaet i sø-
kelyset og gjorde det de trodde var nødvendige undersø-
kelser. «Vi fant litt rot i timelistene, og de hadde brukt feil 
tariff for lønnsberegningen. Avvikene var ikke større enn 
at daglig leder tilsynelatende raskt fikk lukket dem. Det var 
først når Lars Mamen informerte oss om varsel han hadde 
mottatt at alarmlampene lyste sterkt.»

Hun fortsetter: «På bakgrunn av varslene Lars Mamen 
tok opp med oss og det han hadde avdekket, avsluttet vi 
kontrakten med firmaet, et firma vi kun kjente fra dette 
prosjektet .  Det har vært et kjempebra samarbeid med 
Fair Play Bygg . Framfor å benekte forholdene har vi sam-
arbeidet. Mamen har bred kjennskap til hvordan bransjens 
mørkere sider er, og han kan i noen grad gå lenger enn oss . 
NRC tar selvsagt solidaransvaret, og vi skal gjøre opp for 
oss så snart vi får kravet oversendt.»

– Det er en fattig trøst at også andre bunnsolide entre-

prenører har blitt lurt, men kan du si noe om hva dere har 
lært?

«Vi har rutiner for bakgrunnssjekk av våre underleve-
randører, og vi ser at disse som regel fungerer . Heldigvis 

Kirsten Skaare, HMS/KS-direktør, NCR Norge AS. Foto: NCR Group
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er det også mange seriøse og flinke aktører hos underleve-
randørene. Det vi alltid kan bli flinkere på er å vurdere når 
vi skal gå enda grundigere til verks med nærmere under-
søkelser og vurderinger . I denne saken må vi ta med oss at 
vi ikke kan stole ubetinget på en arbeidsgiver eller daglig 
leder . Der det er nødvendig må vi foreta egne undersøkel-
ser, grave litt dypere og sjekke bakgrunnen. Videre har vi 
hatt internopplæring av alle våre anleggsledere, for at de 
lettere kan avdekke uønskede forhold. Og vi bruker den-
ne casen i opplæringen. Vi må øke vår felles bevissthet og 
være mye nøyere med bakgrunnssjekk.»

– For dette handler først og fremst om det forebyggen-
de arbeidet, og om hvilke undersøkelser og spørsmål man 
som innkjøper stiller til de som er leverandører?

«Ja, nå bruker vi en intern advokat for å hjelpe oss med 
intern opplæring, å ha gode rutiner for bakgrunnssjekk på 
plass og for nærmere granskning der det er påkrevd . Vi må 
alltid holde oss innafor våre egne etiske krav, og selvfølge-
lig innafor loven.», sier Skaare. 

Alt var tilsynelatende i orden, registrene var sjekket og 
opplysningene stemte . Firmaet leverte det billigste anbu-
det. «Ja,» rister Skaare på hodet; «dette anbudet ble langt 
fra det billigste – dette har kostet oss! I et slikt tilfelle skal 
vi selvfølgelig betale ut under solidaransvaret, hvilket har 
en ren økonomisk konsekvens. I tillegg har vi brukt mange 
interne ressurser på å følge opp denne saken . Våre ledere 
på prosjektet, som hadde bestilt og akseptert budet, tok 
dette veldig tungt. Man følte personlig skyld for å ha påført 
bedriften unødvendige omkostninger og bry».

– Det er vel en del av læringen i situasjonen? 
«Ja, alle kan gjøre feil. Men vi er en lærende organisa-

sjon – dette bruker vi for å forbedre rutiner og beslutnin-
gene vi tar», avslutter Kirsten Skaare.

I kjelleren hos MFT:  
Seks mann på 19 m2 
uten rømningsvei. 
Foto: Privat

Faksimile fra NTAES 
rapport situasjons
beskrivelse 2020 
Arbeidslivskrimi
nalitet
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FPB-statistikk – hvem varsler til hvem om hva?

Fair Play Bygg Oslo og omegn oversendte 226 varsler  
i oppstartsåret 2019. Varslene har kommet via e-post, 
SMS, telefon og direkte fra berørte ved besøk på bygge-
plasser. 

Lars Mamen har sortert varslene og videresendt dem i de 
offentlige kanalene. 186 varsler har gått til A-krimsenteret, 
mens en stor del (30), har blitt sendt til Arbeidstilsynet. 
Noen få har gått direkte til Oslo kommunes kontroll komité, 
kemneren i Oslo og til Tollvesenet.

Som figuren nedenfor viser er det en god spredning i 
hvem som oppdager og varsler .

I hvilke fag varsles det mest?
Fire fagområder peker seg ut gjennom varslene . Det er 
tømrer- og snekkerarbeid, malearbeid, flislegging og inte-
riørarbeid, mur- og sementarbeid og el-installasjoner . De 
fleste varslene er fra arbeid i den såkalte ROT-sektoren, 
altså rehabilitering, ombygging og tilbygg. Hovedsakelig er 

arbeidet knyttet til privatmarkedet (både egen bolig eller 
gjennom boligselskaper) og små og mellomstore bedrif-
ter, men det finnes også eksempler på varsler på offent-
lige byggeprosjekt eller der regnskapskontoret er blant de 
 seriøse i sin bransje .

Hva meldes det om?
Det typiske varslet er knyttet til svart arbeid, der et firma 
utfører arbeid med mangelfull eller manglende kvittering 
på betalinga, og lønner arbeidsfolka med kontanter . Ingen 
av varslene hadde bare én årsak. Andre forhold, som lav 
eller uteblitt lønn, manglende eller ulovlig innkvartering, 
ulovlig formidling av arbeid eller generelt dårlige arbeids-
forhold, henger sammen med svart arbeid og sosial dum-
ping . 

De fleste varslene til Arbeidstilsynet handlet om arbeid 
i høyden, med usikrete arbeidstakere og mangelfulle stil-
laser, men også om manglende HMS-kort, uregistrerte ar-
beidsskader og urimelige lange arbeidsdager . 

Tabellen på neste side viser 
at vi finner mange tilfeller av 
trygde svindel, svindel overfor 
kemneren, gjeld og konkurser . 
Det er også en rekke tilfeller av 
ulovlig bygging og ulovlige el- 
installasjoner, herunder ulovlig 
heismontasje .

Når FPB får varslet vil det 
ofte framstå som enkelttilfel-
ler og enkeltsaker, men ved en 
gjennomgang ser man raskt at 
dette handler om multikrimi-
nalitet . En bekymring om svart 
arbeid og sosial dumping vokser 
til mistanke om trafficking, pen-
gevasking med mer . Mange av 
sakene FPB har sendt varsler om 

 Privat 58    

 Lars Mamen 53

 Frelsesarméen 18

 Håndverksforeninga/firma 50

  Arbeidstaker 16   

 Fagforening/forbund 19  

 Øvrige 12   

Meldere
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er behandlet i A-krimsenteret. I noen tilfeller førte vars-
let til en umiddelbar reaksjon, i andre tilfeller ga varslet 
nyttig informasjon for videre behandling. Flere av sakene 
er fortsatt under etterforskning, noen har ført til boketter-
syn, det er ilagt bøter og flere nettverk er sprengt.

Hvem er disse firmaene?
En del eiernavn går igjen i varslene, og mange av dem inn-
går i nettverk av liknende firmaer. De framstår som selv-
stendige enheter, men er sammenfiltret ved deleierskap, 
styrerepresentasjon, familiebånd og bruk av samme regn-
skapsbyråer . 

Svært mange av firmaene det varsles om har eiere 
med utenlandske navn, særlig polsk, litauisk, albansk og 
 arabisk/pakistansk . Dermed er det ikke sagt at det ikke 
finnes useriøse «etnisk norske» selskaper. I flere av firma-
ene det har vært avisoppslag om i 2019 finner vi eiere og 
bakmenn med tradisjonelle norske navn, som skor seg på 
sårbare arbeidstakere .

Noen regnskapsbyråer er gjengangere i registrene. Det 
kan tyde på bevisst samrøre mellom kriminelle byggfirma 
og regnskapsbyrå som mangler etiske standarder, eller  
i verste fall er en del av det kriminelle nettverket. Det van-
skeliggjør forsøk på å avklare om tilbudet en byggherre får 
kommer fra den svarte sektoren eller fra seriøse firmaer.

 Svart arbeid / sosial dumping 112

 HMS-avvik/usikra høydearbeid,  manglende registrering av arbeidsskader etc 45

 Svindel/konkurs/kemnergjeld, hvitvasking 29

 Lav lønn / uteblitt lønn 24

 Mangelfull, ulovlig innkvartering 17

 Trygdesvindel, ID-svindel 13

 Ulovlig bygging 10

 Ulovlig formidling av arbeid/bemanningsbyrå 10

 Ulikebehandling av innleide 7

 Stråmannsfirmaer, payback av urettmessig gjeld 7

 Mobbing, vold 6

 Trafficking/bruk av papirløse flyktninger 3

 Straff for medlemskap i fagforening 1

Hva meldes det om?

Diagrammene viser tall pr 15. desember 2019. 



20 – Årsrapport 2019

Arbeidslivskriminalitet er multikriminalitet

Intervju med Olav Norheim, leder av A-krimsenteret i Oslo

– Hvordan kommer tipsene fram til dere i A-krimsenteret?
«A-krimsenteret mottar tips, både direkte og gjennom 

de seks etatene på senteret . Samfunnsoppdraget vårt er å 
redusere arbeidslivskriminalitet. Dette får vi hjelp til ved at 
vi mottar tips fra samarbeidspartnere om saker de opple-
ver som bekymringsfulle», forteller Norheim, og fortsetter:

«Tipsene som kommer direkte blir vurdert og sendt vi-
dere til de øvrige etatene, så lenge det ikke er tips som er 
tverretatlige. Mange av tipsene som kommer inn til etate-
ne og til A-krimsenteret blir behandlet i den enkelte etat. 
Vi baserer oss ikke kun på tips, men har ulike metoder for å 
få inn kunnskap og informasjon . Lederne på A-krimsente-
ret, fra de ulike etatene, møtes regelmessig for å prioritere 
og samordne tiltak for de alvorligste sakene.»

– Fair Play Bygg Oslo og omegn ble etablert høsten 
2018, og med egen prosjektleder fra 2019 . Hvordan har 
dere merket FPB?

«FPB er en av flere viktige tipskanaler, deres tipsere er 
til stede på byggeplassene og har god informasjon. I flere 
tilfeller har tipsene ført til kontroller. Vi får også tips fra 
byggherrer, arbeidsgivere og oppdragsgivere . Alle seriøse 
oppdragsgivere og arbeidsgivere ønsker ryddige forhold i 
bransjen sin. Arbeidslivskriminalitet fører til konkurransev-
ridning og underminerer det seriøse arbeidslivet.»

– Dere mottar mange hundre tips, og bare fra FPB har 
dere fått nær to hundre. Hvordan responderer dere på tip-
sene? Drar dere umiddelbart ut og sjekker dem? 

«Alle tips ender ikke med bredt tilslag, hvor etatene 
samlet går til aksjon. Hvert tips vurderes selvstendig. Våre 
saker kan for eksempel ende i bokettersyn eller andre for-
valtningsmessig reaksjoner. I andre tilfeller er sakene så al-
vorlige at det blir iverksatt etterforskning. Vi har også saker 
hvor vi ser indikasjoner på menneskehandel.»

– Hvor mange kontroller gjennomfører dere årlig?
«Våre kontroller er basert på en risikovurdering. Hittil i år 

har vi gjennomført over 800 kontroller.»
– Fair Play Bygg leverer bare inn tips fra byggarbeids-

plasser. Dere forholder dere til alle bransjer. Hvilke bran-
sjer er mest utsatt for arbeidslivskriminalitet, sett fra ditt 
utsiktspunkt?

«De bransjene som framstår med mest useriøsitet er 

Foto:  
Akrimsenteret Oslo
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• Bygg og anlegg
• Renhold, 
• Bilpleie, bilverksted
• Servering
• Transport

Samtidig er det slik at arbeidslivskriminalitet først og 
fremst er multikriminalitet. Den dukker opp der det er 
lettjente penger og stor sjanse for profitt.»

Norheim vil presisere: «Alle tips blir nøye vurdert og 

analysert . Alle tas så raskt som mulig, men det kan være 
at analysearbeidet tar noe tid. Vi kan heller ikke gi tilba-
kemeldinger til varslerne og tipserne om hva vi gjør med 
tipset. Vi er underlagt regler om personvern, men vi vil un-
derstreke at alle tips som kommer til oss blir nøye vurdert.»

– Kan jeg, eller hvem som helst, få innsyn i kontrollene, 
tilsynene eller rapportene dere utarbeider?

«Nei, ikke hvem som helst», svarer Norheim og fortset-
ter: «Om Arbeidstilsynet har gjennomført tilsyn, vil rap-
porten deres være åpent tilgjengelig for offentlighet. Vi må 

Olav Norheim, leder 
av Akrimsenteret, 
Oslo. Foto: Akrim
senteret Oslo
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forholde oss til regler om personvern. Mistanke om krimi-
nalitet er ikke nok til å offentliggjøre navn.

– Med stadige oppslag i aviser og TV om drøye a-krim-
saker, vil du si at a-krimsatsningen har hatt betydning?

«Vi kan oppsummere at satsingen mot a-krim er god, 
vi har avdekket mange negative forhold og satt kriminelle 
aktører ut av spill. Men vi har fortsatt et godt stykke ar-

beid igjen. I 2018 avdekket vi 13 kriminelle nettverk med 
over 160 ulike virksomheter. Dette er proffe kriminelle», 
understreker Norheim, og legger til at «vi avdekker mange 
alvorlige forhold . VI har oppdaget tomme selskaper hvor 
det settes inn millioner av kroner som tas ut igjen for å 
betale svart lønn til malere og bygningsarbeidere. Vi har 
også oppdaget trygdesvindel, hvitvasking og skatteunn-

En del informasjon 
skaffes ved å møte 
bygningsarbeidere
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dragelser. Vi gjør et viktig arbeid rettet mot forbrukere og 
oppdragsgivere. Senteret er ofte ute og informerer opp-
dragsgivere, sånn at disse kan bli bedre rustet til å avdekke 
useriøse forhold . Forbrukermarkedet er stort og det er vik-
tig at forbrukere ikke bidrar til a-krim. Det er særlig svært 
lave priser forbrukere kan være oppmerksomme på . Er et 
tilbud for godt til å være sant, så er det som oftest det.» 

«Det er ikke så ofte vi ser helsvart virksomhet, selv om 
vi ser det også. Det vi ofte ser, er virksomheter hvor det er 
en lovlig del, og at det så er en ulovlig del. Det finnes kri-
minelle aktører som forsøker å etablere seg i næringslivet», 
sier han . 

Tverretatlig samarbeid 
mot kriminalitet  
i arbeidslivet 
• A-krimsenteret i Oslo består av Arbeidstilsynet, 

Skatteetaten, Oslo politidistrikt, Øst politidistrikt, 
NAV, Oslo kemnerkontor og Tollvesenet. Samar-
beidet har eksistert siden 2015 .

• Det tverretatlige senterets mål er å forebygge 
og avdekke arbeidslivskriminalitet. Dette gjelder 
blant annet brudd på arbeidsmiljøloven, svart 
økonomi, trygdesvindel, ulovlig arbeidskraft og 
utnyttelse av sårbare arbeidstakere. Arbeidskri-
minalitet minimaliserer produksjonskostnader, 
undergraver norske samfunnsstrukturer og virker 
konkurransevridende .

• Det er sju a-krimsentre i Norge og disse holder 
til i Oslo, Bergen, Stavanger, Trondheim, Kristian-
sand, Bodø og Tønsberg .
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Svindlet, påført gjeld og grovt utnyttet
Han er fortvilet og forbanna. Han får for lite betalt av fir-
maet han jobber for, og de har påført ham urettmessig og 
stor gjeld. Norsk er ikke språket hans, og hvem kan han 
stole på?

Lars Mamen tar imot «Enver» på kontoret, og skjønner 
raskt at dette er en sak utenom det vanlig. Som regel kan 
ikke FPB bedrive saksbehandling, men denne historien 
krever handling .

Enver kom til Norge fra et land på Balkan i 2014. Han 
kom i kontakt med et kosovo-albansk miljø og blei strå-
mann for et firma. Firmaet fikk hans navn og blei brukt 
av bakmenn til falsk fakturering og hvitvasking. Det blei 
overhodet ikke utført arbeid i firmaet i løpet av 2015, all 
omsetning var fiktiv. De falske inntektene blei raskt tatt ut 

av bakmennene, men alle utgiftene (moms, skatt, bompen-
ger, telefon) måtte Enver dekke. Firmaet fikk skattegjeld 
som Enver måtte svare for – 600 000 kroner! Han måtte 
selge bilen sin og sjøl ta opp lån hos bakmennene/arbeids-
giveren for å betjene skattegjelda, i den tro at dette bare 
er formaliteter . 

Men det var det ikke: han ble narret og presset til å un-
derskrive gjeldsdokument til arbeidsgiveren, og trukket for 
nær halve lønna i måneden. Han kan heller ikke slutte i 
jobben før gjelda er betalt .

Det er en stolt arbeidstaker som forteller sin historie . 
Samtidig er situasjonen at hele livet er satt på vent, han og 
kona har knapt råd til å dekke utgiftene. Fra firmaet er det 
ikke utbetalt tilstrekkelig lønn eller overtidsgodtgjørelse.

Enver har forsøkt å kontakte politiet, men de hadde 
ikke forståelse for saka hans. Nå må han gå videre og FPB 
er en mulig kanal . 

Enver fortelle: «Jeg blir trua med vold mot både meg og 
min familie om jeg tyster på dem . Jeg tåler mye, men jeg vil 
ikke at det skal gå ut over kona her eller familien hjemme . 
Disse folka driver et stort nettverk med mange firmaer. Vi 
får ofte lønn i kontanter, andre ganger settes det penger 
inn på lønnskontoen vår som vi må ta ut med en gang og 
betale tilbake.»

«Sjøl etter at jeg oppløste firmaet mitt, som ble brukt 
til hvitvasking, er firmanavnet brukt i nye sammenhenger. 
Bakmennene tapper også sitt eget firma for penger og sen-
der store beløp til utlandet.»

Hva slags oppdrag er det dere har? 
«Jeg har malt og vedlikeholdt på mange adresser i Oslo 

og omegn, og det er ikke bare for private . Her er også stat-
lige bygninger.»

Stiller ikke oppdragsgiverne spørsmål? 
«Vi gjør de jobbene vi blir satt i. Jeg har ikke opplevd 

å bli snakket til av noen oppdragsgivere. Arbeidsgiveren 
framstår veldig profesjonell, de har autorisert regnskaps-
byrå og alt ser bra ut.»

Etter at han anmeldte arbeidsgiveren for manglende 
lønn og urettmessig gjeldstrekk, fikk han avskjed på dagen! 

Case 2

Grafiske elementer: Ikoner
For å illustrere og underbygge poenger kan vi bruke ikoner fra Font Awesome:  
https://fontawesome.com/icons

Eksempler

Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere
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Petter Vellesen i Bygningsarbeidernes fagforening har stilt 
fagforeninga til rådighet om han skulle trenge det.

Mamen har grovregnet at lønnskravet til Enver er 
på langt over 120 000 kroner. Samtidig må det ulovlige 
gjeldstrekket tilbakeføres. Saken er ennå ikke avgjort, 
nesten ni måneder etter at saken blei anmeldt. Nå forsøker 
bakmennene å tilby Enver et forlik, sånn at ikke det krimi-
nelle nettverket blir belyst i retten.

Nettverket består av reisebyrå, eiendommer, utleie-

virksomhet, byggfirmaer, malerfirmaer, renholdstjenester, 
regnskapsbyråer, transportbyrå og så videre . På mange vis 
kontrollerer de reisen fra Balkan til Norge, med utleie av 
hybler og jobbtilbud. De har folk som fører regnskap for 
konglomeratet av virksomheter og fyller ut sjølmelding for 
alle de ansatte (mot kontant betaling).

Enver er ikke slagen, han ser framover og er takknemlig 
for den hjelpa han har fått fra FPB, advokaten og fagfore-
ninga .
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Sammen for bedre arbeidsforhold

Einar Wilhelmsen (MDG), byråd for finans i Oslo kommune

Byrådet i Oslo vil bekjempe arbeidslivskriminalitet og so-
sial dumping. Oslo kommune anskaffer varer og tjenester 
for rundt 27 milliarder kroner hvert år. Da er det viktig at 
vi går foran og belønner seriøse aktører. I 2017 innførte vi 
derfor Oslo-modellen, der vi stiller omfattende og strenge 
seriøsitetskrav i bygg- og anleggskontrakter.

Allerede nå, to år etter, ser vi at risikoen i bygge- og an-
leggskontraktene har gått betydelig ned. Mangler ved 
HMS-kort er for eksempel redusert fra over 40 % til 5 %, 

og bruken av fag-
arbeidere og lær-
linger har økt . Mye 
tyder på at vi i stor 
grad lykkes med å 
holde de useriøse 
leverandørene bor-
te fra Oslo kommu-
nes store bygge- og 
anleggskontrakter . 
Det er jeg utrolig 
stolt over .

Samtidig ser vi 
dessverre også at 
en del av arbeids-
livskriminaliteten 
vi fant i bygge- og 
anleggsbransjen nå 
finner fotfeste i an-
dre bransjer . Derfor 
er vi nå i gang med 
å tilpasse og utvi-
de Oslo-modellens 
seriøsitetskrav til 
andre risikoutsatte 

tjenesteområder, som for eksempel i rengjøring og i eldre- 
og helsesektoren .

Jeg er glad for at arbeidet vi har gjort i Oslo inspirerer 
andre kommuner og offentlige virksomheter til å følge et-
ter. Vårt mål i Oslo er at Oslo-modellen etter hvert skal bli 
en nasjonal standard .

Jeg er også glad for samarbeidet vi har hatt med Fair 
Play Bygg i 2019. Det er viktig at lokale fagforeninger og 
arbeidsgiverorganisasjoner står sammen om å bekjem-
pe arbeidslivskriminalitet, og at vi har gode rutiner for å 
rapportere inn uønsket aktivitet. Jeg vil gratulere Fair Play 
Bygg med et vellykket første år, og ser frem til et godt sam-
arbeid for bedre arbeidsforhold i bygg- og anleggsbransjen 
i årene som kommer . 

Byråd Einar Wilhelmsen (MDG). Foto: Magnus Skrede
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Bruk styrken i trepartssamarbeidet mot a-krim

Nina Melsom, direktør område arbeidsliv i NHO

For de aller fleste har Norge et godt og velfungerende 
arbeidsliv, men over tid har arbeidslivskriminaliteten blitt 
stadig mer avansert og krevende. NHO ser arbeidslivskri-
minalitet som en av våre største nasjonale utfordringer. 
Den representerer betydelige problemer for arbeidstake-
re, som blir utnyttet, men også for den seriøse delen av 
norsk arbeids- og samfunnsliv, som må konkurrere med 
aktører som driver utenfor lovens rammer . Kampen mot 
arbeidslivskriminalitet vinner vi ikke alene, derfor må vi 
bruke styrken og mulighetene i trepartssamarbeidet for å 
bekjempe de useriøse aktørene . 

Nina Melsom, direktør område arbeidsiv i NHO. Foto: Moment studio

Fra Arendalsuka 
2019.  
Fri fagbevegelse  
14. august 2019
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Arbeidslivskriminalitet og sosial dumping er den 
største trusselen mot velferdsstaten

Hans Christian Gabrielsen, Leder i LO

Arbeidslivskriminalitet og sosial dumping utgjør den  største 
trusselen mot et anstendig arbeidsliv og den  norske vel-
ferdsstaten. Å komme dette til livs er noe av det aller vik-
tigste vi kan gjøre for norsk arbeidsliv. Da må vi styrke 
tilsynsetatene, som Arbeidstilsynet, Skatteetaten, Politi-
et og andre som kan bidra til at bakmennene tas og de 
 useriøse aktørene blir presset ut av arbeidslivet. Samtidig 

må vi også sørge for å styrke organisasjonsgraden og tillits-
valgtapparatet . Det trengs en langt strengere regulering av 
innleie og strengere straffer for de som blir tatt for arbeids-
livskriminalitet. Godt skolerte tillitsvalgte på godt organi-
serte arbeidsplasser er det viktigste førstelinjeforsvaret vi 
har mot et useriøst arbeidsliv .

Hans Christian 
Gabrielsen på besøk 
på Aker Verdal. Foto: 
Gisle Oddstad, VG
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Organisert arbeidsliv – eller organisert kriminalitet? 
Valget er vårt.

Jonas Bals, spesialrådgiver i LO

Neste dag kom han ikke på jobb. Han var bare  borte. 
Det skulle ta tre uker før han ble ringt etter igjen. Det er 
slik det fungerer med redsel, å herske gjennom skrekk. 
Etter det var det ikke lenger noen som klaget på  klærne. 
(...) Hva jeg lærte? Én ting. Klassekampen eksisterer. 
Den skjer fra motsatt kant. Vi står stille og lar oss plyn
dre. Vi sitter tause og lar oss bøye. Hva skal man ellers 
gjøre? Tenk på Ibrahim. Hva lever man av om man plut
selig mister tre ukers inntekt? Hva gir man barna sine å 
spise da? Så kom ikke og si noe annet enn at det pågår 
en krig, med myke, umerkelige midler, og at det er vi 
som betaler.

Det skriver den svenske forfatteren Kristian Lundberg  
i boka Yarden, som handler om tida han selv arbeidet som 
innleid fra bemanningsbransjen på havna i Malmø . Det er 
en moderne arbeiderroman, men forholdene han beskriver 
minner mer om hvordan det så ut i arbeidslivet før arbei-
derbevegelsen vant makt og innflytelse over samfunnsut-
viklingen. Og mens tidligere tiders arbeiderromaner kulmi-
nerte i streik og samhold, er det eneste arbeiderne lykkes 
med i denne boka å skjule en utslitt arbeidskamerat en 
halvtimes tid, så han får tatt seg en fortjent, men uregulert, 
hvil. «Den eneste motstanden det gikk an å formulere, var 
å stjele til seg et par minutter, å parkere minibussen i en 
død kameravinkel og hvile ut en kort stund».

Lundbergs bok kan leses som en beskrivelse av en kol-
lektiv klassereise, fra en arbeiderklasse som løftet seg ut 
av uforutsigbarhetens og vilkårlighetens ufrihet, til igjen 
å være hver mann og kvinne for seg selv, i stadig kamp 
med hverandre om å få oppdrag, oppføre seg pent, ikke si 
ifra, kjenne sin plass. En situasjon der arbeidskraften igjen 

er blitt en vare, slik den var det før fagforeningene vant 
gjennom med prinsippet om at det var tariffavtalene – og 
deres kollektive forhandlings- og kampstyrke – som skulle 
regulere hvordan arbeidskraften ble omsatt.

Å begrense adgangen til å leie inn arbeidskraft er i dag 
blitt et av de viktigste tiltakene for et tryggere arbeidsliv, 
og for å øke organisasjonsgraden i de delene av arbeidsli-
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vet som trenger fagforeninger mest . Å reversere frislippet 
av bemanningsbransjen er viktig av hensyn til de ansattes 
vern mot usaklige oppsigelser, for å sikre at både ansatte 
og arbeidsgivere investerer i kompetanse og etterutdan-
ning, og ikke minst for mulighetene til å ha et forsvarlig 
arbeidsmiljø .

Arbeidsmiljødumping er et problem for oss alle, men 
kan paradoksalt nok oppleves som en kortsiktig fordel for 
mange av oss. Selv har jeg snakka med flere inspektører 
i Arbeidstilsynet som forteller om arbeidsplassbesøk der 
ledelsen synlig stolte kan fortelle at de ikke har noen far-
lige arbeidssituasjoner – alt sånt har de nemlig satt bort! 
For de som er fast ansatte i hovedbedriften kan det være 
forlokkende at noen andre skal gjøre det tunge, kreven-
de og noen ganger farlige arbeidet – men hvem er det da 
som gjør det? Ofte er det utenlandske arbeidere med liten 
kunnskap om språk og HMS som jobber i bedrifter uten et 
fungerende verneombudsapparat . Mange av dem er dess-
uten unge. Vi vet at det særlig er tre grupper som er utsatt 
for arbeidsulykker: Midlertidig ansatte, unge arbeidstakere 
og folk som ikke kan språket . Svært mange av de som er 
innleide kan krysse av i samtlige av disse boksene .

I 2019 deltok jeg på et internasjonalt seminar som 
samlet fagforeningsfolk, arbeidsgivere og arbeidstilsynsin-
spektører fra nesten hele Europa . Mange fortalte om en 
overrepresentasjon av skader og dødsfall blant utenland-
ske arbeidere i bemanningsselskapene. Da turen kom til 
grekerne, fortalte de at situasjonen var en annen i Hellas: 
Der er nemlig innleie forbudt i alle bransjer som klassifi-
seres som risikofylte, deriblant i byggebransjen. Reglene 
skal visstnok bare være noen år gamle, og kom på plass da 
Hellas skulle implementere EUs vikarbyrådirektiv, som sier 
at medlemslandene kan begrense tilgang av midlertidig ar-
beid hvis det er fare for arbeidstakers helse og sikkerhet .

Regelverket for innleie ble liberalisert i Norge for tjue år 
siden . Da var det en forutsetning at man skulle forhindre 
en praksis der bedriftene i tillegg til en fast kjernestab har 
en stab som er løsere tilknyttet i ulike former for å løse de 
løpende og ordinære oppgavene. Det ble også forutsatt 
at ut- og innleie av personell ikke skulle få utvikle seg til 
«et omfattende marked hvor en stor del av arbeidstakerne 
ikke har fast jobb, men er vikarer». Stolt fagarbeider. Foto: Lars Mamen
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Både byggebransjen og bemanningsbransjen har siden 
vist at de ikke er i stand til å regulere dette selv. Arbeidstil-
synet har heller ikke fulgt opp. Det har gitt bemanningssel-
skapene et enormt konkurransefortrinn, og vært en sterkt 
medvirkende årsak til at det er blitt færre organiserte, fær-
re fagarbeidere, færre faste ansatte i hele bransjen – og at 
produktiviteten har falt. Fortrinnet deres handler ikke om 
å gjøre ting smartere, ettersom faglighet og opplæring er 
fremmedord i bemanningsbransjen . I stedet for å satse på 
de ansattes faglige styrke og kompetanse har de fulgt en 
forretningsstrategi som utnytter arbeidernes svake stilling 
og utsatthet – det historikeren Knut Kjeldstadli har kalt 
å «høste arbeidskraft» fremfor å «dyrke» den. Fortrinnet 
handler primært om å kunne skalte og valte med arbeids-
kraften, sjelden betale mer enn minstelønn, og å kunne 
snylte på ressurser stilt til rådighet av andre – inkludert 
skattebetalernes penger, i form av dagpenger fremfor lønn.

Når det organiserte førstelinjeforsvaret ute på arbeids-
plassene forvitrer, ser vi at kriminelle aktører kommer inn; 
den organiserte kriminaliteten erstatter så å si det organi-
serte arbeidslivet. Det betyr ytterligere tap for felleskassa 
i form av unndratte skatter og avgifter, ungdommer som 
ikke kommer seg inn i arbeidslivet, dårlig håndverk som må 
rettes opp, konkursryttere som driver på andres regning, 
arbeidere som drives så hardt at de må gi seg tidlig i yrke-
slivet og så videre .

Sammenlagt betyr dette en bombe under velferdssta-
ten. Derfor er det så viktig at bransjen selv tar ansvar for 
å opprette «bombegrupper», slik vi har sett med Fair Play 
Bygg og liknende initiativer i andre byer. Det kan være et 
farlig arbeid (i Trondheim går Vidar Sagmyr fra Byggebran-
sjens Uropatrulje med voldsalarm), men det er mye farli-
gere å la være. Derfor: Lykke til videre med detonerings-
arbeidet!

Strategi for FPB
•  Vårt hovedmål er å kjempe for en seriøs byggenæring med like konkurransevilkår
•  Vi skal gjenopprette omdømme og øke rekrutteringen.
•  Vi skal avsløre og fjerne de som ødelegger dette ryktet
•  Håndverksbedrifter med fast ansatte, faglærte og lærlinger i vår region skal konkurrere  

på like vilkår, ikke mot kriminelle aktører
•  Vi skal avdekke bedrifter som gjør profitt på arbeidslivskriminalitet, dårlig håndverk  

og ulovlig byggevirksomhet og varsle om dette

 1. Avdekke og synliggjøre omfang
•  Løpende oppfølging av tips og henvendelser
•  Tipse offentlige etater om ulovlig og konkurransevridende virksomhet,  

samt vurdere anmeldelse av grove tilfeller
•  Involvere byggesakskontoret og Direktoratet for byggekvalitet i saker som  

omhandler brudd på søknadsplikt, godkjenninger og byggeforskrifter
•  Sikre et godt samarbeid med offentlige etater for tilsyn og oppfølging av saker.
•  Samarbeide med RVO for bedre oppfølging av byggeplasser der det er mistanke om avvik
•  Føre statistikk over alle saker
•  Skaffe medieoppmerksomhet i aktuelle saker
•  Årlig evaluering

 2 Forebyggende arbeid
•  Vise gode eksempler i media
•  Få fram eksempler som viser hvordan svart økonomi truer vår samfunnsøkonomi; 
 Samfunnsregnskap
•  Internettaksjoner og utarbeide innkjøpsmanualer kloke innkjøp
•  Påvirke leverandørkjedene (kontant betaling og følge opp private kontoer)
•  Påvirke forsikringsbransjen (motarbeide kontantoppgjør/kontrakt)
•  Synliggjøre risikoen ved valg av feil utførende
•  Påvirke kjøper/oppdragsgiver, privat og offentlig
•  Bevisstgjøre forbruker; Mitt Anbud og dets baksider
•  Synliggjøre risikoen for å bli avslørt ved svart betaling
•  Jobbe bevisst med selvjustis i bransjen
•  Ha et godt og profesjonelt samarbeid med offentlige etater
•  Jobbe med påvirkning av politikere – (enkelt å være seriøs)

 3 Langsiktige mål
•  Framstå som en seriøs samarbeidspartner for offentlige kontrollmyndigheter 

i kampen for et seriøst arbeidsliv
•  Det skal være et konkurransefortrinn og gi markedstilgang å drive å drive  

håndverksbedrift med fast ansatte, faglærte og lærlinger.
•  Å velge seriøse bedrifter skal være en selvfølge
•  Hovedregelen bør være at bedrifter som tar rekrutteringsansvar skal prioriteres  

ved offentligeanskaffelser
•  Innleie av arbeidskraft skal reguleres og kun tillates unntaksvis
•  Det skal være en allmenn forståelse av sammenheng mellom timepris  

og anstendige arbeidsforhold
•  Påvirke fremtidens beslutningstagere (skoleelever/studenter)
•  Sikre en økonomisk forutsigbarhet i prosjektet
•  Se på alternative løsninger for å videreføre arbeidet



32 – Årsrapport 2019

10 timer 6 dager i uka + «frivillig» overtid – det blir 
mange timer i måneden!

Sju av de ansatte i et firma forteller at de har fått nok. 
 Lange arbeidsuker, en arbeidsgiver som kontrollerer post 
og kontoer – sånn vil de ikke ha det.

Det var en kampklar arbeidstakergruppe som var på møte 
hos Fair Play Bygg i november. Over lang tid har de jobbet 
urimelig lange  arbeidsuker, de får ufullstendig dokumen-
tasjon på inn betalt skatt, utbetaling av feriepenger uteblir, 
de har ikke dokumentasjon på at de er innmeldt i OTP-ord-
ninga. De får ofte forskudd på lønn mellom lønnsutbetalin-
gene,  gjerne 10 000 kroner i kontanter. I det hele tatt: her 
 mangler det seriøsitet . 

I tillegg fortalte de at alle sammen bor i arbeidsgive-
rens hus, og betaler husleie som trekkes av lønna . Det skjer 
uten at det er inngått en husleiekontrakt. I lang tid måtte 
de betale husleia kontant. Arbeidsgiveren mottar og åpner 

posten de ansatte får. Han har også tilgang til flere av ar-
beidstakernes konto og identifikasjonspapir. 

Partene strides om kjøring til jobbene skal være innen-
for eller utenfor den betalte arbeidstida. Kjøringa kan ut-
gjøre mange flere timer per dag. 

I denne saka er det ikke framkommet at arbeidsgiver 
truer arbeids takerne, og det er  heller ikke avdekket om 
arbeidstakerne har gjeld til arbeidsgiver. Men det er be-
taling og arbeidsforhold langt utafor det som gjelder etter 
allmenngjøringsforskriftene. 

Per november er situasjonen gjenstand for mekling 
mellom partene .

Kan vi i denne saka lese et konkret eksempel på resul-
tatet av FPBs arbeid og aktiviteter det siste året? Nå tar 
polske arbeidstakere igjen, de lar seg ikke lenger kneble og 
utnytte av kyniske arbeidsgivere. 

Case 3
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Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge
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Mangel på lønnsutbetaling, vold og trusler, ran og 
ulovlig avskjed
«Lech» hadde fått fast jobb i et byggteknikk-firma i mars 
2018, men han fikk aldri skriftlig arbeidsavtale. Etter bare 
noen få timer fikk han beskjed om at han var utleid til et 
firma eid av en landsmann. Det viste seg at denne perso-
nen kontrollerer flere firmaer, men Lech fikk ikke klarhet  
i hvilket firma han var utleid til. 

Jobben han skulle utføre var å pigge ut stein i en kjeller i et 
boligfelt rett utenfor Oslo. Sammen med en annen lands-
mann, «Pavel», utbedret han kjelleren i over tre måneder. 

Lech var lovet ei lønn på 110 kroner per time (rundt 
140 kroner brutto). Han fikk garanti for at jobben var lovlig 
og hvit. I løpet av arbeidsukene fikk Lech en del av lønna 
i kontanter, men aldri noe inn på konto. Lech ba om å bli 
lovlig registrert og om at det ble betalt skatt av lønna hans.

I juni ba Lech om å få utbetalt restlønna. Han ble bedt 
om å møte på Akershuskaia om kvelden for det endelige 
oppgjøret. Der ble han møtt av Pavel, kollegaen han hadde 
pigget ut kjeller med, som utøvde grov vold og frastjal ham 
mobiltelefonen . På mobilen hadde han dokumentert opp-
draget, timelister og liknende. Det var åpenbart at det var 
arbeidsgiveren som hadde bestilt denne voldsutøvelsen 
og dermed også avsluttet arbeidsforholdet med umiddel-
bar virkning . 

Lech anmeldte ikke forholdet, han var skikkelig skremt 
og prøvde å se seg om etter annet arbeid.  Det var lettere 
sagt enn gjort, og han gikk i flere måneder uten betalt ar-
beid. Etter kort tid måtte han flytte ut fordi han ikke hadde 
penger til husleia. Til slutt oppsøkte han Frelsesarmeens 
lavterskeltilbud, migrasjonssenteret, hvor han fikk mat og 
en samtale med Aleksandra .

Sammen med Lars Mamen fant de fram til hvem som 
hadde bestilt kjellerarbeidet. Lech husket bussrutenum-
meret, og hvordan eneboligen og uteplassen så ut . Via 
Google Maps og litt research kunne de identifisere eien-
dommen. Eieren bekreftet at han har fått utført det omtal-
te arbeidet, han viste kontrakt med firmaet Lech arbeidet 

for. Fakturaer og kvitteringene for betalt arbeid inneholdt 
nødvendig dokumentasjon for at arbeidet var lovlig og 
inneholdt momsberegning . Huseieren hadde gjort som 
han skulle og sjekket referanser, og hadde hatt nødvendi-
ge samtaler med den som organiserte arbeidet . Det var lite 
som tydet på at huseieren hadde kjøpt svart arbeid .

Pavel, som banket opp Lech, hadde ved voldsutøvelsen 
framhevet seg sjøl som farlig, at han ikke gikk unna for 
å slå ned folk som ikke innordnet seg . Han skrøt på seg 
voldsdommer i Polen og noen fengselsopphold . Aleksan-
dra fant på bakgrunn av disse opplysningene fram til det 
ekte navnet hans, og det viste seg at han var ettersøkt av 
polsk politi. Huseieren ble i ettertid svært bekymret da han 
skjønte at han hadde hatt en voldsdømt person i huset i tre 
måneder .

Lech har ved hjelp fra Fair Play Bygg og jurister i Caritas 
reist sak mot firmaet han jobbet i, blant mange forhold er 
det brudd på oppsigelsesvernet, manglende utbetaling av 
lønn og feriepenger, manglende registrering av arbeidsfor-
holdet og innbetaling av skatt. I tillegg reises det krav om 
erstatning og oppreisning .

Dette har tatt lang tid, de grove forholdene fant sted 
sommeren 2018 og det juridiske etterspillet er fortsatt 
ikke avklart nå i november 2019 .
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«Det er en veldig kort vei mellom arbeidsutnyttelse og 
å være hjemløs»

Intervju med Aleksandra Czech, Frelsesarmeens migrasjonssenter

Migrasjonssenteret er et lavterskel-kontaktsenter for uten -
landske tilreisende med begrensede sosiale rettigheter. 
Det er finansiert av Oslo kommune og Frelsesarmeen. 

Aleksandra har polsk bakgrunn og jobber spesielt med po-
lakker som er i Norge. Hun driver også en digital patrulje 
som overvåker Facebook og andre sosiale medier. Det pro-
sjektet er finansiert av Justis- og beredskapsdepartemen-
tet . Hovedarbeidet består i å kartlegge omfang og behov 
knyttet til arbeidsutbytting og a-krim.

Og hovedfunnene hennes er klare: Mange får ikke be-
talt for arbeidet de har utført, det er elendige kontrakter, 
arbeidsgiver trekker ikke skatt og melder heller ikke ar-
beidstakerne inn til Nav og registrene. 

Aleksandra forteller: «Mange kommer hit, de har blitt 
syke, men får ikke sykepenger . Da oppdager de at de over-
hodet ikke er registrert, og Nav kan ikke utbetale sykepen-
ger uten dokumentasjon på lønn. Uten lønn og sykepenger 
kan de ikke betale husleia og etter kort tid står de på gata.»

Arbeidet hennes består i å veilede folk om deres rettig-
heter, finne veien til norske myndigheter og kanskje til ad-
vokat. Sjøl om Norge er et gjennomregulert samfunn, kan 
det være komplisert for folk utenfra å finne fram. Man må 
finne ut hvordan man får seg jobb og arbeidskontrakt, som 
igjen er betingelsen for å få bankkonto. Med bare midler-
tidig personnummer blir tilgangen til offentlige nettsteder 
begrenset. De må klare seg med kontanter, og etterlater få 
spor, noe som passer kriminelle arbeidsgivere godt . 

«De fleste kommer til meg, og jeg er godt kjent i det 
polske miljøet. Det er gjort kjent fra munn til munn hva vi 
kan hjelpe til med. Gjennom den digitale patruljen ser jeg 
arbeidsformidling som ikke er i tråd med reglene . Jeg får 
tips om menneskehandel. eller det jeg vil kalle moderne 

slaveri. Det er polske nettsteder som har 40 000 følgere 
der det gis feilinformasjon, oppfordres til ulovligheter og 
reklameres for verdiløs konsulenthjelp . Jeg logger inn og 
forsøker å gi riktige råd og hjelper folk videre, for eksempel 
til Jussbuss, som har mye tekst på polsk på nettsiden sin.»

Noen ganger er sakene hun kommer over så konkrete 
at hun tar umiddelbart kontakt med Fair Play Bygg . Andre 
ganger samler hun opp tips som seinere viser mønstre. 

«Lars Mamen og Fair Play er den beste kanalen for å tip-
se om a-krim og arbeidsutbytting. Han tar tak og kvalitets-
sikrer tipsene videre.»

Her er et par eksempler på hvordan de jobber med hen-
vendelser:

Noen arbeidstakere hadde ikke fått betalt for flere ukers 
arbeid . De var usikre på hvor de hadde vært på arbeid, men 
det var et villastrøk utenfor byen . Arbeiderne husket buss-
nummer, og via Google Maps fant Lars og Aleksandra fram 
til mulige steder jobben kunne vært gjort. Lars ringte hus-
eieren som kunne bekrefte at han hadde fått utført om-
fattende arbeid og hadde betalt dyrt, ifølge faktura. Med 
hjelp av advokat tok de kravet til retten og fikk aksept for 
lønnskravet sitt, men dette har tatt tid – over sju måneder!

«Vi hadde også en gruppe på fem polakker som ikke fikk 
betalt av arbeidsgiver for flere ukers arbeid. Etter å ha fått 
kravene fra dem ble firmaet slått konkurs, og etter noen 
måneder fikk de godkjent kravene sine av NAV Lønnsga-
rantifondet. Det var til stor hjelp med advokat fra nettver-
ket til FPB.» 

I en annen sak fikk de A-krimsenteret til å rykke ut. Det 
var i siste liten, for skurkene var på vei tilbake til Ukraina, og 
de ble tatt på fersken. Det sto lite eller ingenting i pressa om 
dette tilslaget, men ryktene går fort i miljøet og det fører til 
at de kriminelle blir mer tilbakeholdne – de vil ikke bli tatt.
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«Jo, jeg har fått noen trusler på nettet, og jeg måtte 
endre mobilnummer. Men jeg har ikke blitt truet på jobb, 
ennå.»

«Migrasjonssenteret bygger opp selvhjelpsgrupper, det 
er viktig at alle lærer seg hvilke regler som gjelder og hvilke 
rettigheter man har i Norge. Våre brukere opplever å bli 

hørt og tatt på alvor i møter med Fair Play Bygg, her får de 
verdifull vegledning om retter og plikter i arbeidslivet og 
praktisk hjelp. I noen tilfeller må vi sende folk videre til en 
advokat. Der har Fair Play Bygg hatt gode kontakter.»

Aleksandra Czech, Frelsesarmeens migrasjonssenter. Foto: Ashley Forbes
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Arbeidstilsynet – forebygging og tilsyn

Intervju med Katarina Øi Heidem, tilsynsleder

– Arbeidstilsynet har strategiske ambisjoner for å bekjem-
pe sosial dumping og arbeidslivskriminalitet . Hvordan syn-
liggjøres disse ambisjonene?

Tilsynsleder i Arbeidstilsynet, Katarina Øi Heidem, for-
klarer: «Ingen etat kan bekjempe a-krim alene. Arbeidstil-
synet, NAV, politiet og Skatteetaten jobber derfor sammen 
for å forebygge og bekjempe a-krim . Vi vil være pådrivere 
i dette tverrfaglige samarbeidet, både nasjonalt og lokalt. 
Ikke minst her i Oslo-området har arbeidet båret frukter . 
Gjennom tilsyn og veiledning på arbeidsplassene vil vi vise 
at det er stor risiko for å bli oppdaget. Blir regelverket brutt 
skal vi gi effektive reaksjoner – det skal ikke lønne seg å 
drive med arbeidslivskriminalitet!»

– Mottar dere mange tips fra forbrukere, organisasjoner 
eller direkte fra arbeidsplassene?

«For å forebygge og bekjempe a-krim er vi og de øvrige 
etatene avhengige av god dialog med forbrukerne og ar-
beids- og næringslivet», sier Heidem og fortsetter, «vi mot-
tar tips gjennom vår tipstjeneste på nett (se ramme under). 
Vi får mange tips om mulig arbeidslivskriminalitet og fore-
tar løpende undersøkelser og vurderinger.»

– Fair Play Bygg har direkte kontakt med byggefirmaer 
og bygningsarbeidere. Hvordan tar Arbeidstilsynet tak i de 
sakene som FPB melder om?

«Vi setter stor pris på tipsene vi får gjennom FPB. Hvis 
tipsene handler om brudd på flere etaters regelverk, så 
sendes disse til A-krimsenteret for vurdering. Hvis tipsene 
handler om brudd på vårt regelverk gås de igjennom og 
vurderes opp mot vårt regelverk for prioritering og videre 
oppfølgning. Men, det er ofte vår erfaring at hvis det er 
brudd på en etats lover og regler så er det også brudd på 
andres.»

– Har tipsene vært nyttig? Kan du si hva slags reaksjo-
ner som er gitt i etterkant?

«Arbeidstilsynet setter stor pris på samarbeidet som 
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foreligger med Fair Play bygg. Vi følger opp tips som faller 
innenfor vårt regelverk, gitt at vi har kapasitet. Dersom vi 
følger opp tipset og gjennomfører tilsyn, og det avdekkes 
brudd på regelverket, så vil det kunne medføre reaksjoner 
og sanksjoner i tråd med vårt lovverk.»

Arbeidstilsynet har uhindret adgang til ethvert sted 
som omfattes av loven. Tilsynet kan kreve å få utlevert de 
opplysningene de mener er nødvendige for utøvelse av til-
synet. Det gir muligheter til å oppdage og hindre videre ar-
beidslivskriminalitet. Reaksjonene kan være enkle pålegg, 
å kreve at det blir iverksatt strakstiltak eller stanse virk-
somheten totalt, hvis arbeidet utgjør en umiddelbar fare 
for liv og helse. Arbeidstilsynet kan også ilegge gebyrer.

– Det viktigste er vel at vi sammen forsøker å forhindre 
arbeidslivskriminalitet, altså forebygge den?

«Ja, hovedfokuset til Arbeidstilsynet er forebyggende 
virksomhet», Heidem nikker bifallende og fortsetter: «Det 
er også slik vårt regelverk er innrettet. Vårt mandat er tryg-
ge og sikre arbeidsplasser for alle arbeidstakere i Norge, 
særlig med hensyn til helse-, miljø- og sikkerhet. På ser-
vicesentrene for utenlandske arbeidstakere driver vi også 
veiledning spesielt rettet mot denne gruppa. 

A-krim-samarbeidet er innrettet for å
• begrense handlingsrommet til trusselaktører i arbeids-

livet,
• sette utenlandske arbeidstakere i stand til å ivareta sine 

rettigheter og oppfylle sine plikter,
• motvirke at oppdragsgivere og forbrukere bidrar til 

a-krim ved kjøp av varer og tjenester.»

 – Har du en oppfordring til leserne?
Katarina Øi Heidem understreker at «vi skal gjøre vår 

del av jobben, gjennom informasjon, veiledning og tilsyn, 
men for å hindre useriøsitet i bransjen, er det viktig at alle, 
både på jobben og i privatlivet, tenker gjennom hvem de 
kjøper tjenester av med tanke på helse, miljø og sikkerhet 
(HMS.»

Har du mistanke om a-krim og 
ønsker å kontakte en av etatene? 
For å forebygge og bekjempe a-krim er etatene avhengige av god dialog 
med forbrukerne og arbeids- og næringslivet . Hver enkelt etat tar imot og 
utreder tips for sitt ansvarsområde. Hvis tipset angår flere myndigheter tar 
etaten som har mottatt tipset ansvar for å involvere de øvrige. 

Nedenfor finner du kontaktinformasjon til hver enkelt etat:

Arbeidstilsynet
Mistanke om brudd på arbeidsmiljøloven, som for eksempel lønnsforhold, 
arbeidstid, innkvartering eller sikkerhet:
• https://tips.arbeidstilsynet.no/

NAV
Mistanke om trygdesvindel, misbruk av tiltaksordninger eller annet misbruk 
av velferdsordninger:
• http://www.nav.no/trygdesvindel

Politiet
Mistanke om useriøse virksomheter i ditt nærmiljø:
• https://www.politiet.no/tjenester/tips-politiet/send-tips/
• Er situasjonen akutt, ring politiets nødnummer 112

Skatteetaten
Mistanke om unndragelse av skatter eller avgifter, svart arbeid eller andre 
skattemessige avvik:
• https://www.skatteetaten.no/kontakt/

Du kan selvsagt også kontakte oss:

Fair Play Bygg Oslo og omegn
• https://fairplaybyggoslo.no/tips-oss/



38 – Årsrapport 2019

RESULTATREGNSKAP REGNSKAP BUDSJETT REGNSKAP
1.1.-31.12.19 2019 1.1.-31.12.18

INNTEKTER
Bevilgede midler 935 739 814 000 674 750
SUM INNTEKTER 935 739 814 000 674 750

DRIFTSKOSTNADER
Lønnskostnader 676 558 914 480 0
Honorar 81 249 85 000 79 053
Tapt arbeidsfortjeneste 0 50 000 0
Reise, km godtgjørelse 7 461 92 000 0
Konferanser 47 120 100 000 6 601
Telefon 6 347 8 000 0
Kontorutstyr/PC 103 383 70 000 0
Leie av lokale 0 10 000 0
Styrehonorar 0 0 0
Lisenser 0 5 000 0
Årsrapport 0 100 000 0
Juridisk bistand 26 406 60 000 0
Tryggleik 16 218 12 000         0
Brosjyrer, PR 58 939 40 000 0
SUM DRIFTSKOSTNADER 1 023 682 1 546 480 85 654

DRIFTSRESULTAT -87 943 -732 480 589 096

FINANSPOSTER
Renteinntekter 448 0 39
NETTO FINANSINNTEKTER 448 0 39

RESULTAT -87 495 -732 480 589 135

Fair Play Bygg - seriøsitetsprosjektet

BALANSE 31.12.2019 31.12.2018

EIENDELER
ANLEGGSMIDLER
SUM ANLEGGSMIDLER -                     -                     

OMLØPSMIDLER
Andre kortsiktige fordringer 17 500               -                     
Bankbeholdning 746 376             674 789            
SUM OMLØPSMIDLER 763 876             674 789            

SUM EIENDELER 763 876             674 789            

EGENKAPITAL G GJELD

EGENKAPITAL
Egenkapital 501 640             589 135            

KORTSIKTIG GJELD
Annen kortsiktig gjeld 262 236             -   85 654               
SUM KORTSIKTIG GJELD 262 236             85 654               

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 763 876             674 789            

-0                        

Fair Play Bygg - seriøsitetsprosjektet

Økonomirapport pr. 4. kvartal 2019

Fair Play Bygg – seriøsitetsprosjektet
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BALANSE 31.12.2019 31.12.2018

EIENDELER
ANLEGGSMIDLER
SUM ANLEGGSMIDLER -                     -                     

OMLØPSMIDLER
Andre kortsiktige fordringer 17 500               -                     
Bankbeholdning 746 376             674 789            
SUM OMLØPSMIDLER 763 876             674 789            

SUM EIENDELER 763 876             674 789            

EGENKAPITAL G GJELD

EGENKAPITAL
Egenkapital 501 640             589 135            

KORTSIKTIG GJELD
Annen kortsiktig gjeld 262 236             -   85 654               
SUM KORTSIKTIG GJELD 262 236             85 654               

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 763 876             674 789            

-0                        

Fair Play Bygg - seriøsitetsprosjektet

Straffeloven om  
menneskehandel
§ 257. Menneskehandel Den som ved vold,  trusler, 
misbruk av sårbar situa sjon eller annen utilbørlig atferd 
tvinger, utnytter eller forleder en person til a) prostitu-
sjon eller andre seksuelle ytelser, b) arbeid eller tjenes-
ter, herunder tigging, c) krigstjeneste i fremmed land, 
eller d) å samtykke i fjerning av et av vedkommendes 
indre organer, straffes for menneskehandel med fengsel 
inntil 6 år.

På samme måte straffes den som a) legger forholde-
ne til rette for slik tvang, utnyttelse eller forledelse 
som nevnt i første ledd ved å anskaffe, transportere 
eller motta personen, b) på annen måte medvirker til 
tvangen, utnyttelsen eller forledelsen, eller c) gir be-
taling eller annen fordel for å få samtykke til en slik 
handlemåte fra en person som har myndighet over den 
fornærmede, eller som mottar slik betaling eller fordel. 
Den som begår en handling som nevnt i første eller 
annet ledd mot en person som er under 18 år, straf-
fes uavhengig av om vold, trusler, misbruk av sårbar 
situasjon eller annen utilbørlig atferd er anvendt. Den 
som var uvitende om at fornærmede var under 18 år, 
straffes hvis han på noe punkt kan klandres for sin uvi-
tenhet .

§ 258. Grov menneskehandel Grov menneskehandel 
straffes med fengsel inntil 10 år. Ved avgjørelsen av om 
overtredelsen er grov skal det særlig legges vekt på om 
den som ble utsatt for handlingen var under 18 år, om 
det ble brukt grov vold eller tvang og om handlingen 
har medført betydelig utbytte. Den som var uvitende 
om at fornærmede var under 18 år, straffes hvis han på 
noe punkt kan klandres for sin uvitenhet .



Logo
Logoen til Fair Play Bygg - Oslo og Omegn er satt sammen av to ulike elementer - en kran som symboliserer 
 byggfaget og en vekt som symboliserer rettferdighet. Logoen finnes i to ulike varianter, en positiv og en  negativ 
for bruk på ulik bakgrunn. Logoen kan legges på fotografisk bakgrunn, men da skal gradering eller lignende 
 brukes for å sikre at logoen er synlig. 

Fair Play Bygg
OSLO OG OMEGN OSLO OG OMEGN

Takk til:
• Frelsesarmeens Migrasjonssenter
• Hope for Justice
• LO og LOs juridiske avdeling
• Advokatfirmaet Lippestad
• Advokat Knut Andreas Kjelland
• Rørleggernes Fagforening, Fellesforbundet avdeling 605
• Elektromontørenes forening i Oslo og Akershus
• Oslo Bygningsarbeiderforening, Fellesforbundets avdeling 603
• NELFO Oslo og omegn
• NELFO Romerike
• Byggmesterforbundet Oslo og Akershus
• Oslo Malerlaug
• Maler- og byggtapetsermestrenes Landsforbund
• Murmesternes Forening Oslo
• Tømrer- og byggfagsforeningen, Fellesforbundet avdeling 601
• Oslo Håndverk og Industriforening  
• Heismontørenes fagforening
• Oslo Kommune
• Stiftelsen Byggfag

https://fairplaybyggoslo.no
post@fairplaybyggoslo .no 
Lik og følg oss på Facebook: facebook.com/fairplaybygg/


